BVD. ISAGOGE.

Ff

neuticam

neuticam requirantur, quae non aliunde, quam ex philosophiae fontibus deriuari queunt; philosophiae insuper, & quidem instrumentalis, sit, veritatem non tantum

ex rerum consideratione inuenire, sed ex aliorum quoque scriptis eruere; nemo dubitauerit, quin recte ad hanc referatur.

§. XXVII. Nec de tertia instrumentalis philosophiae parte, seu *ratione, veritatem inueniam cum aliis communicandi*, vllum esse potest dubium. Theologiae enim ideo operam nauamus, vt alios iterum erudire, & ad agnitionem veritatis perducere queamus. Subinde etiam per disputationes veritas contra aliorum insultus defendenda est & propugnanda. Vtrumque is demum recte feliciterque peraget, qui rationem methodumque & docendi & disputandi edoctus rite fuerit. *

* Hinc nonnulli hancce philosophiae instrumentalis partem *methodologiam*, siue *methodum didacticam*, adpellant. Nimirum a methodo inueniendi, quae vel *synthetica* est, vel *analytica*, methodum docendi, seu veritatem cum aliis communicandi, distinguere decet. Aristotelici docendi methodum & prudentiam ad *παιδείαν* etiam referre solent, qua ceteroquin & discendi methodus designabatur, vti supra ad §. I. huius capitis monuimus. IACOBVS MARTINI, cum obseruasset, vocem *παιδείας* nec per *eruditionem*, nec per *peritiam* commode verti, addit: *quare vel graecum (verbum) retinendum in illa Aristotelica translatione, vel pluribus verbis, docendi discendique peritia forsitan non incommode poterit adpellari*. Docet porro, alibi ab Aristotele vocari *τῆς ἐπιστήμης*, a Platonicis autem, vt PROCLVS in *Timaeum* auctor sit, *λογιστικῆν*; in praefatione *paediae*, de qua statim dicemus, praemissa. Et Aristoteles quidem passim *τῆς παιδείας* meminit; in libris quoque *posteriorum analyticorum*, quae huius loci sunt, attingit. Vnde &, qui hosce libros commentariis illustrarunt, aut ceteroquin Aristotelicam philosophiam amplectuntur, subinde de *paedia* verba faciunt, &, de ratione docendi, ex mente magistri, quaedam praecipiant; conf. MELCH. ZEJDLERI *analysis posterior, lib. III.*

c. V. §. IX. p. 724. seqq. Nemo autem, mea quidem opinione, luculentius, secundum Aristotelicam nimirum disciplinam, hac de re egit, quam, quem antea iam laudauimus, IAC. MARTINI, in *paedia, seu prudentia in disciplina generali*, an. 1631 in 8. sine loci mentione edita, & vel ob exemplorum, quibus cuncta illustrat, copiam, laudanda. Iungere ei licebit ABR. CALOVIVM, qui tamen scholasticam potius, quam Aristotelicam philosophandi rationem sequitur, in *tractatu nouo de methodo docendi & disputandi*, qui in *operibus eius philosophicis*, Lubecae 1651 iunctim editis, exstat. Ad methodum docendi Aristotelicam illud quoque pertinet, quod ea vel *exoterica* fuerit, vel *acroamatica*; vnde & discrimen librorum Aristotelis *exotericorum* & *acroamaticorum* fluxit. Legendi hac de re OCTAV. FERRARIUS, in *libris duobus de sermonibus exotericis*, MELCH. ZEJDLERVS, de *gemino veterum docendi modo exoterico & acroamatico*, aliique, laudati IO. ALBERTO FABRICIO, *bibl. graec. lib. III. c. VI. p. 176. & bibliogr. antiquar. c. XIX. §. V. p. 606.* Sunt, qui putant, duplicis huius methodi originem a disciplina arcani repetendam, apud Aegyptios, hinc & Pythagoraeos, aliosque vsitata, qua sapientiae arcana selectis tantum quibusdam discipulis committebantur. Ita quidem MICH.

FICCAE-

PICCARTVS, in *isagoge in lectionem Aristotelis*, c. X. §. XII. p. 70. *seqq.* De disciplina autem arcani, prout non tantum apud gentilium philosophos, sed & apud Iudaeos pariter ac veteres christianos in vsu fuit, legenda, quae differit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFVS, *dissertat. poster. de praecudiciis theologis*, §. XIII. p. 149. *seqq.* Quae IO. CONR. DVRRIVS, ad MICH. PICCARTI *loc.cit.* p. 87. *seqq.* adfert, vt vsum duplicis istius methodi exotericae & acroamaticae in theologia ostendat, adcuratiorem forte promerentur discussionem. Ceterum, licet, qui Aristotelicam philosophandi rationem sequuntur, quando de paedia praecipiant, doctrinam de methodo docendi quoque attingere soleant; plerumque tamen tot ambagibus vtuntur, totque se ipsi inuoluunt anfractibus, vt maximum subinde lectoribus adferant taedium. Planiorẽ contra facilioremque hic aperiunt viam recentiores, qui in logicis suis de prudentia docendi, vel veritatem cum aliis communicandi, agere solent, quod ex Cartesii sectatoribus cum primis IO. CLAVBEREVS fecit, in *logica veteri & noua*, part. II. p. 126. *seqq.* quem deinceps & alii sequuti sunt. Praecipua etiam, quae hac de re dici

possunt, ipsemet complexus sum, in *elementorum philosophiae instrumentalis parte tertia*. Vt autem, quae de methodo docendi traduntur, a theologiae cultoribus vel maxime obseruanda sunt; cum praecipuum theologi munus sit, docere, & ita alios ad veritatis agnitionem perducere, etsi, pro auditorum diuersitate, diuersa hoc fiat ratione; ita, quin idem de methodo disputandi dicendum sit, nemo dubitare poterit. Nec enim in vlla eruditionis parte aut frequentiores sunt disputationes, aut magis necessariae; cum veritatis, a qua salus hominum pendet, possessio inter alia & hac ratione conseruanda, & contra varios secus sentientium insultus defendenda sit. Non tantum, qui logicas dederunt, aut speciatim de methodo docendi praecipiant, disputandi simul artem tradere solent, sed extiterunt etiam, qui ex instituto de ea agerent, vt ANDR. KESLERVS, in *methodo disputandi*, CONR. HORNEIVS, in libro de *processu disputandi*, IO. CONR. DANHAVERVS, in *idea boni disputatoris & malitiosi sophistae*, IACOB. THOMASIVS, in *processu disputandi*, alique, laudati IO. GEO. WALCHIO, in *historia logicae*, lib. II. c. II. §. XLVII. p. 81. *seqq.*

§. XXVIII. *Ontologia*, quam alii *metaphysicam* vocant, quamue itidem ad instrumentalem philosophiam referre soleo, vel hoc nomine hic in censum venit, quod iam pridem moris sit, dogmata theologica, compendii causa, & ad euitandas ambages, terminis, ex metaphysicorum scholis petitis, exprimere. Quod &, si sobrie & circumspicte fiat, minime est vituperandum. Nec contemnenda sunt axiomata, seu principia metaphysica; magni quippe momenti dogmatibus confirmandis, euidenterque demonstrandis, subinde inferuentia.*

* Vt eo rectius de vtilitate & pretio ontologiae seu metaphysicae statui queat, nonnulla, ad eius fata & historiam spectantia, praemittenda sunt. Licet vero memo, quantum mihi constat, plenam quamdam atque exactam metaphysicae historiam scripserit; lucem tamen haud contemnendam

dabit IAC. THOMASIVS, in *historia vanae fortunae, quam disciplina metaphysica iam sub Aristotele, iam sub scholasticis, iam sub recentibus experta est; etotematibus eius metaphysicis subnexa*; in qua id praecipue agit, vt discrimen metaphysicae Aristotelicae & scholasticae exponat, &, vnde fa-

ctum sit, vt scholastici a vera & genuina Aristotelis mente discesserint, edisserat. Prodiit equidem nuper SAM. FRID. BVCHERI *historia metaphysicae ex manuscripto Io. Hermanni ab Elswich eruta*; at ea nudam quamdam designationem, seu *κατασκευασμένην* continet, hoc est, sceleton, carne & sanguine destitutum. Commendanda itaque potius IO. CHRIST. LANGII *diff. acad. qua summus inter laudationes ac vituperationes olim bodieque versanti doctrinae metaphysicae, seposito partium studio, ea, quae iusta sunt visa, modeste adseruntur*; quippe in qua varia, ad historiam etiam metaphysicae spectantia, suppeditat, cum primis §.XXX: vbi & alios, qui hocce argumentum attingunt, laudat. Origo metaphysicae vulgo ad ipsum Aristotelem refertur. Et fatendum sane, eo modo, quo ipse in libris metaphysicorum varia complexus est, neminem ante eum illam tractasse. Separatim vero si spectentur, nemo tam ignarus rerum omnium est, qui negauerit, alios etiam ante eum philosophos subinde de Deo, ceu ente omnium supremo, de rerum principiis, de scientiis, de variis vocum seu terminorum significationibus, disseruisse. Quaedam tamen ex his, cum logicae potius seu dialecticae sint propria, ad metaphysicam referri solent, & possunt, si vocem ita accipere velis, vt accipi solet, cum de metaphysica Aristotelis sermo est. Vnde simul patet, quid de metaphysica PLATONIS censendum, de qua in compendio disserit CLAVD. FLEVKIVS, in *dissertat. de Platone*, tractatui eius, de *selectu & methode studiorum* subnexa, p. m. 256. Licet autem hac ratione metaphysicae origo ab Aristotele deriuari queat; de ipso tamen nomine *metaphysicae* hoc non est intelligendum, quippe quod apud eum non legitur. Iam antiquissimis interim temporibus libros Aristotelis, qui sub hocce nomine extant, ita dictos fuisse, eamque appellationem vel a THEOPHRASTO, vel

a vetustissimis Aristotelis interpretibus, primum vsurpatam, viris doctis obseruatum est; conf. MICH. PICCARTVS, in *Isagog. in lectionem Aristotelis, c. XXVI. p. 259*. Quam hodie metaphysicam vocamus, ab ipso Aristotele *philosophiam primam, πρώτην θεωρητικήν* aliaque ratione nuncupatam, constat, & idem PICCARTVS, l. c. §. VII. *seqq. p. 261. seqq.* docet. Quando vero Stagiritas metaphysicam per *scientiam entis quatenus ens* definiuit; tum eum per *ens quatenus ens*, ens primum, seu substantiam primam, hoc est, ipsum Deum, intellexisse, praestantissimi eius interpretes, & quibus mens sententiaque philosophi maxime perspecta fuit, contendunt. Vnde colligas, constitutum Aristoteli fuisse, in metaphysica de Deo agere; quod eundem & fecit, sed ita, vt doctrina de Deo & intelligentis longe minimam operis huius partem constituat, cum maximam contra in terminorum explicacione, & doctrina de scientiis, de principiis, similibusque consumat. Ingenti praeterea hosce libros metaphysicorum non tantum laborare obscuritate, sed & summam rerum omnium in iis deprehendi confusionem, fatentur omnes. Immo, vt aliquem rerum nexum in iis inueniret, ipsum librorum immutare ordinem consultum duxit SAM. PETITVS, *lib. IV. miscellan. c. IX.* quem etiam hac in re sequitur IAC. THOMASIVS, in *histor. metaphys. §. X. p. 71*. Idem quoque vir doctissimus summam istorum librorum exhibet. §. XI. *seqq. p. 72. seqq.* quod & MICH. PICCARTVS facit in *Isagog. in lectionem Aristotelis, c. XXVII. p. 263. seqq.* itemque REN. RAPINVS, *deux ses reflexions sur la metaphysique, §. II. tom. II. operum, p. 434. seqq.* Praecipuos illorum, qui commentariis suis hosce Aristotelis metaphysicorum libros illustrarunt, recenset IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. III. c. VI. p. 148. seqq.* Eminent inter Graecos ALEXANDER Aphrodi-

phrodiseus, de quo PET. IO. NVNNESIVS pronuntiat, quod vnica norma interpretum Aristotelis esse debeat, *introducit. in philosophiam peripatet. c. II. p. 30.* Ex recentioribus autem ERN. SONERVS, philosophus quondam Altdorffinus celeberrimus, omnibus praefertur solet. Mirandum, tot viros doctos, tam immensos, in libris hisce obscurissimis confusissimisque illustrandis, exantlasse labores; post quos vix demum intellexerunt, quid sibi voluerit Aristoteles de rebus, quas longe facilius, longeque rectius, ipsimet cognoscere potuissent, si modo mentem & cogitationes suas ad earum conuertere voluissent considerationem.

Veteris ecclesiae christianae doctoribus inuisam admodum fuisse Aristotelis philosophiam, supra iam momimus. Mirum itaque non est, metaphysicae quoque Aristotelicae nulla apud eos deprehendi vestigia; nisi IO. PHILOPONVM huc aduocare velis, quem ex Aristotelicae philosophiae abusu in tritheismum prolapsum, notura est, & cuius in *libros metaphysicorum Aristotelis* commentarii existant. SEVERINVM BOETHIVM in ecclesia latina Aristotelis excitasse philosophiam, constat, & supra quoque nobis obseruatum est; at pleraque eius scripta philosophica ad logicam spectant. Ad metaphysicam quae faciant, inter ea non inuenio, nisi librum *de vnitae & vno*, item: *an omne quod est, bonum sit?* huc referre velis. Attingit tamen subinde, quae sunt argumenti metaphysici; vnde scholastici definitionem *aeternitatis*, itemque *personae*, & alia ex eo retinuerunt; & haud raro ad illum prouocant. Cum in occidentali deinde imperio litterae fere extinguerentur, apud Graecos non tantum litterarum studia floruisse, sed fuisse etiam apud eos, qui magnum metaphysicae pretium statuerent, persuadere nobis adniti-
 TAS SAM. FRID. VYCHERVS, in *historia*

metaphysicae ex manuscripto Io. Herm. ab Elswich maximam partem eruta, §. XIII. Nec defuisse, inquit, apud eosdem, qui metaphysicae amantissimi erant, suo post alios exemplo probat Ioannes Damascenus, & quem, Colomesius in operibus p. 703. teste, est imitatus Leontius Cyprius. At PAVL. COLOMESIVS id non dicit, quod vir doctus illi tribuit, immo metaphysicae ne verbo quidem meminit. Ita namque loquitur: *Leontius Cyprius locos theologicos scripsit, de quibus in haec verba Franciscus Turrianus libro primo de hierarchicis ordinationibus ministrorum ecclesiae, c. XII. Ioannes Damascenus libris tribus paraphrasibus scripsit. Fecerunt & hoc ante eum alii, quos ille imitatus est, vt Leontius Cyprius duobus voluminibus, altero τὸν 9ον, quod nondum ad manus meas venit, altero τὸν 10ον, quod venit.* Nihil hic de metaphysica. Nec *sacra parallela IO. DAMASCENI*, quae operum eius tomo secundo p. 279. seqq. ex edit. MICH. LEQVIEN existant, metaphysicam, sed locos theologicos, ex scripturae sacrae & patrum dictis congestos, continent. Sed hoc sic in *paraphr.* Cum ad Arabes litterarum studia transfissent, in Aristotelicam eos maximo impetu se dedisse philosophiam, constat. Cum primis praeter logicam, metaphysica Aristotelis placuit, in qua ingenii excernerent vires, in quam etiam AVERROÏS aliorumque existant commentarii. Atque ab his sua tandem acceperunt doctores scholastici; ipsum tamen Aristotelem saepe non rectius intelligentes, quam Arabes caeci ipsi, caecorumque ductores. De Arabum ista philosophia alibi iam diximus; iungenda vero, quae de ea disserit ADAM. TRIBBECHOVIUS de *doctoribus scholasticis &c. c. III. p. 120.* Cum primis autem in metaphysica a sententia magistri discesserunt, eam in scientiam entis abstracte considerati commutantes, quod Aristoteli numquam in mentem venit. Qua

ratione id factum, exponit, vt iam diximus, IAC. THOMASIVS, in *historia metaphysicae*, §. XXVI. Recensere scholasticos illos, praesertim veteres, seu qui ante ecclesiae reformationem vixerunt, necesse non est, nec nostri id fert instituti ratio. Pauci sunt, si modo vllus, ex iis, qui nominis quamdam consequuti sunt celebritatem, qui non in hocce campo, illorum ingenio, ad inanes subtilitates pronissimo, valde accommodato, vires suas demonstrare voluerint. Inter eos, qui post ecclesiae emendationem vixerunt, eminent PETR. HVRTADVS DE MENDOZA, GABR. VASQVEZ, FRANC. SVAREZ, FRANC. DE OVIEDO, RODERIC. DE ARRIAGA, CHRYSOST. IAVELLVS, PETR. FONSECA, aliique; quorum nonnulli, dum integros *philosophiae*, quos vocant, *cursum* ediderunt, metaphysicam in illis simul exhibuerunt, alii autem seorsim de metaphysica commentati sunt. De plerisque illorum agit DAN. GE. MORHOFFIVS, *polyhist. tom. II. lib. I. c. XIV. p. 83. seqq.* In nostra ecclesia initio non adeo magnum metaphysicae statuebatur pretium; siquidem, qui in doctrina caelesti ab erroribus romanensium repurganda restituendaque laborabant, horumque successores, in tradenda theologia scripturae sacrae potius, quam philosophicarum subtilitatum, habebant rationem. Cum vero Iesuitae, ceu neo-scholastici, in controuersis theologicis omnia terminis metaphysicis inuoluerent, vt imperitioribus caliginem obfunderent; nostrates velut necessitatem quamdam sibi impositam putarunt, metaphysicam in subsidium vocandi, vt iisdem cum aduersariis pugnarent armis. Hinc itaque metaphysices studium apud nostrates quoque efflorescere coepit, quod ex eo praesertim tempore, quo colloquium Ratisponense cum GRETSERO, TANNERO, HAGERO, habitum est, factum esse, IO. HERMANNVS AB ELS-

WICH existimat, de *varia Aristotelis in scholis protestantium fortuna*, §. XXVI. p. 75. Ingens inde exstitit illorum numerus, qui aut compendia, aut systemata metaphysica ediderunt, quorum plerique scholasticorum preferunt vestigia, pauci ipsum Aristotelem ducem secuti sunt. Inter illos eminent CHRISTOPH. SCHEIBLERVS, cuius *metaphysica* inter reliqua eius *opera philosophica* exstat, iunctim edita Francofurti 1665 in 4. Sequutus autem est SCHEIBLERVS praecipue FRANC. SVAREZIVM, nisi quod cuncta ad purioris theologiae placita adcommoauerit. Vnde & GISB. VOETIVS eum equidem prae reliquis commendat, sed *cum hac inquit, praemonitione, nimis illum indulgere suae theologiae praerudiciis; in exercitiis & bibliotheca studiosi theologiae, lib. II. c. XIII. p. 461.* CORNELII PORRO MARTINI, HENNINGI ARNISAET, CASP. EDELI, & si eos spectes, qui Ienensem nostram academiam ornarunt; DAN. STAHLII, VALENT. VELTHEMII, aliorumque scripta metaphysica fati nota sunt, Inter melioris notae compendia haud vltimum locum tenent IAC. THOMASII *erremata metaphysica*, recusa Lipsiae 1705 in 8. in quibus scholasticorum equidem methodum sequitur, sed, vt in parte speciali ab eadem discedat, cuius instituti iurisdictionem ipsimet in praefatione reddit. Nec contemnenda beati CHRIST. DONATI, quem & ego olim in metaphysicis audiui, *metaphysica vsualis*. Wittenbergae 1682 in 8. edita. Ex reformatae ecclesiae doctoribus hic maxime commemorandus est CLEMENS TIMPLERS, cuius quippe *systema metaphysicum* saepe ab aliis adlegatur. ABRAHAMVS tamen CALOVIVS illud aeque ac ALSTEDII, MACCOVII, BURGERSDICII, & aliorum scripta metaphysica, inter ea refert, *quae non tam lectione digna sunt, quam examinatione & castigatione*; in *paedia theol. sect. II. artic.*

tic. l. c. II. p. 117. immo &, quod mire-
ris, ipse GISB. VOETIVS non tantum fatis fri-
gide TIMPLERVM laudat, sed & opinio-
nes eius aliquot minus solidas vocat, ac
SCHEIBLERVM illi praeferendum iudi-
cat; in exercit. & biblioth. studiosi theol.
lib. II. c. XIII. p. 461. Ut autem, isti om-
nes scholasticam tradendi metaphysicam
maximam partem imitati sunt rationem;
ita inter eos, qui ab Aristotele discedere
sibi religioni ducunt, eminet CHRIST.
DREIERVS, cuius sapientia, siue philoso-
phia prima, ex Aristotele, eiusque optimis
commentatoribus conscripta, Regiomonti
1644 in 8. prodiit, & genuinis peripate-
ticis maximo in pretio erat. Quemad-
modum vero rem plane superuacaneam
suscepturus essem, si omnia scripta meta-
physica recensere vellem; ita praetermit-
tendi tamen non sunt, qui vsum metaphy-
sicae in theologia ostenderunt, vt IO.
SCHARFFIVS, in metaphysica exemplari,
cuius & nota est theoria transcendentalis
philosophiae, ANDR. KESLERVS in metaphy-
sica Photiniana, ABR. CALOVIIVS, in me-
taphysica diuina, quae in scriptis eius phi-
losophicis existat, iunctim editis Lubecae
1651 in 4. IO. HENR. POSEVVITZIVS,
in metaphysica theologica; quibus ex re-
centioribus iungendi FRANC. ALB. AEPI-
NVS, in compendio metaphysicae ad theo-
logiam adplicatae, & CONR. DIET. KO-
CHIVS, in metaphysica exemplis theologi-
cis illustrata &c.

Inter eos, quibus scholastica meta-
physicam tractandi ratio placuit, non-
nulli, ne plane Aristotelem deserere vi-
derentur, doctrinae de ente abstracte spe-
ctato, eiusque attributis, subiunxerunt
doctrinam de Deo & angelis, ceu partem
specialem metaphysicae; contra mentem
Aristotelis, vt ostendit IAC. THOMASIVS,
in historia metaphys. §. XXXVIII. Praeter
alios etiam hoc fecit CHRISTOPH. SCHEIB-
LERVS, in metaphysica sua, quam antea lau-

dauimus. Sed rectius haec a se inuicem
separantur; cum scholasticorum metaphy-
sica, ceu lexicon aliquod philosophicum,
ad philosophiam instrumentalem iure re-
feratur; doctrina autem de Deo & spiriti-
bus principalis philosophiae partem haud
vltimam constituat, vt itidem THOMASIVS
l. c. docet. Idem quoque illis obseruatum,
qui EX RENATI CARTESII schola hanc
philosophiae partem attigerunt. Sub me-
taphysicae enim nomine doctrinam de Deo
& spiritibus, seu theologiam naturalem ac
pneumaticam, doctrinam vero de ente ab-
stracte spectato sub nomine ontosophiae
vel ontologiae tractare solent. Ipse qui-
dem CARTESIVS, in meditationibus de
philosophia prima, primum de iis, quae in
dubium vocari possunt, tum de natura
mentis humanae, hinc de Deo, quod existi-
tat, itemque de vero & falso, & sic de re-
liquis agit. ARNOLDVS porro GEVLIN-
GIVS, in metaphysica sua, de Deo & attri-
butis diuinis differit; quod & CORNEL.
BONTEKOE facit, cuius metaphysica cum
eiusdem libro de motu, & oeconomia ani-
mali, vt & GEVLINGII physica vera, Lug-
duni Batauorum an. 1688 prodiit. Alii
tamen sub theologiae naturalis nomine de
rebus diuinis agunt, vt dicemus in sequen-
tibus. Doctrinam vero de ente abstracte
spectato, eiusque attributis, IO. CLAVBER-
GIVS, in ontosophia noua, IO. CLERICVS,
in ontologia sua, exhibent. Fuerunt etiam
alii, qui nouam plane viam in tractanda
metaphysica ingressi sunt. Haud vltimus
inter eos est THO. CAMPANELLA, vir in-
genio quidem pollens, sed ad *κατάθετα* pro-
nus. Existant eius *uniuersalis philosophiae,*
siue metaphysicarum rerum, iuxta propria
dogmata, partes tres, libri XVIII. ceu ope-
rum eius tomus quartus, editi Paris. 1638
in fol. In his multa singularia profert,
multa etiam, quae ceteroquin ad logicam,
physicam, & theologiam naturalem spe-
ctant. Quid sibi in haecce opere constitu-
tum

tum fuerit, ipsemet hunc in modum profiteretur: *Propterea ego Thomas Campanella postquam omnes sectas philosophorum & sophistarum, & religiones, & leges diuinitus & humanitus traditas, & ab impuro daemone hominibus prauis insinuatatas, & scientias, & artes cunctas rite percurri, statui de vera sapientia sermones scribere, vnde quilibet possit & scientias examinare ex libro Dei, & connexiones earum per encyclopaediam introspicere, & falsitates, & veritates deprehendere.* Idcirco de principiis rerum primis & finibus, atque de scientiarum fundamentis erit doctrina haec, quam metaphysicam appellamus, propterea quod physicos excedit, & communem philosophiam, propterea quod circuit omnes, & ad primas causas erigitur & ad supremam, vnde causationem & cognitionem omnium gradatim contemur. Dum in sequentibus etiam rationem exponit, cur Aristotelis metaphysica sibi non satisfecerit; simul, quid ipsemet prae aliis peculiare habeat, indicat. *Nec Aristoteles, inquit, nobis praeripuit hunc laborem; nam cum vellet metaphysicam tradere, nihil minus quam metaphysicam docuit. Neque enim probat principia & fines rerum, neque scientiarum, neque connexiones, & de ente, & de communibus entitatis, non loquitur philosophice, sed tanquam grammaticus, qui dictionarium facit, & vocis significata distinguit, sicut patet in quarto suae metaphysicae.* Neque ordinatim iuxta seriem aliorum ex aliis, sed confuse tanquam qui tradit grammaticam, & non deriuationes naturales. Item supra principia primalitates & realitates entis non adducit, quae ponimus nos potentiam, sapientiam, & amorem; neque de nihilo, ex quo & ente cuncta secunda entia sunt; neque de magnis influxibus, per quos fiunt; neque de rerum deriuantia ab ente primo, neque de reuersione ad idem. Quinimmo excludit ideas, per quas fit deriuatio &c. lib. I. c. I. §. 4. 5. Perpicere hinc licet, statuere CAMPANELLAM supra principia, primalitates, quas vocat,

& realitates entis, potentiam, sapientiam & amorem; item, omnia entia secunda ex nihilo & ente fieri; primalitatum tres esse magnos influxus, necessitatem, fatum, & harmoniam; omnia ab ente primo deriuari, & ab idem reuerti, &c. Quae specimen insitar esse possunt, vt, cuiusmodi reliqua sint, intelligatur. Post CAMPANELLAM commemorandus est HENR. MORVS, vt pote qui in *enchiridio suo metaphysico, sive de rebus incorporeis succincta & luculenta dissertatione*, cuius tamen pars prima tantum prodiit, quae *tom. I. operum eius philosophicorum, p. 133. seqq.* exstat, singularia multa protulit. Ipsa eius inscriptio nos docet, quod in ea de *existentia & natura rerum incorporearum* agatur, quodue *quamplurima mundi phaenomena ad leges Cartesii mechanicas obiter expendantur, illiusque philosophiae & aliorum omnino omnium, qui mundana phaenomena in causas pure mechanicas solui posse supponunt, vanitas falsitasque detegatur.* Metaphysicam scholasticorum hic non inuenias, quippe quam auctor explodit, & maximam partem ad logicam ablegat; ipse contra per metaphysicam artem intelligit, recte contemplandi res incorporeas, quatenus a lumine naturae facultatibus nostris immorescunt; *cap. I. p. 141.* Plurima quoque admiscet, quae alii forte ad physicam retulerint; certe in experimentis variis adducendis copiosus est. Nec omnia placebunt omnibus, inter quae & illud est, quod enti generatim spectato, hinc & spiritibus, extensionem quamdam tribuit, *c. XXVIII. p. 317. 318.* immo per extensionem immobile ipsum Deum intelligit, *c. VIII. p. 168. seqq.* Addere his possem IO. CARAMVELEM, ob nouam, quam excogitauit, linguam metaphysicam, in *noua dialecto metaphysica*, an. 1681 in sol. edita. Sed dignae non sunt nugae istae, quibus recensendis immoremur. Legi possunt apud GE. PASCHEM, in *inuentis non-antiquis, c. II. §. XV. p. 51. seqq.*

De

De vtilitate & pretio metaphysicæ non vna omnium est sententia. Quidam plus, quam decet, illi tribuunt, quod eo præfertim tempore factum, quo tota theologia vocibus ex metaphysicorum scholis deproctis, ita inuoluta fuit, vt veram eius ac genuinam faciem vix quisquam cognosceret. Atque ex reformatæ quidem ecclesiæ doctoribus BARTHOL. KECKERMANNVS eo vsque progressus est, vt diceret: *Deus lucem spiritus sancti per duas illas plane diuinas disciplinas, metaphysicam & logicam in mentibus hominum vult accendere; lib. I. system. theol. c. IV. p. 57.* Quo nomine merito vapulat IO. GERHARDO nostro, in *methodo studii theolog. sect. posterior. c. II. p. 108.* Hunce vero metaphysicæ abusum cum alii tum in scholasticis, tum in quibusdam protestantium theologis animaduertent; ad alterum extremum procurrentes, metaphysicam prorsus damnarunt, & ex scholis eiectam voluerunt. Nihil nunc de anabaptistis, Quakeris, & aliis eiusdem generis hominibus dicam, qui, licet generatim philosophiam reiicerent, subinde tamen, metaphysicam præcipue sibi inuisam esse, testati sunt. PETR. RAMVS, cum adsculis suis, cum nouam philosophandi rationem introducere vellet, in metaphysicam cum primis insurrexit, Aristotelicam præfertim intelligens. Hinc in *praefatione ad scholas metaphysicas*, theologiam Aristotelis impietatem omnium impietatum vocat. Qua in re non magno perire errat. Nec tamen inde sequitur, metaphysicam ipsam reiiciendam. Cum DAN. HOFFMANNVS, vt supra §. XXIII. dictum, omnem philosophiam reiiceret ac damnaret; inter illos, qui eandem amplectebantur sententiam, VENCESLAVS quoque SCHILLINGIVS fuit, qui magno animi impetu metaphysicam speciatim adgressus est, cumque in finem non tantum *considerationem de notitiis naturalibus, VA-*

BYD. ISAGOGE.

nitatibus metaphysicis oppositam, sed & tractatum, sequenti ratione inscriptum, edidit: ecclesiæ metaphysicæ visitatio, concionibus metaphysicibus nouem exquisitissimis disutiens præcipuos articulos metaphysicos, & ad vnguem demonstrans, que eivratæ impietatis, vanitatisque deploratæ, metaphysici doctores delabantur, ad metaphysicas speculationes mysteria coelitus patefacta violentissime detorquendo ac exigendo metaphysice. Quo in libro adfectum potius suum, quam veritatis studium, auctorem prodidisse, viris doctis obseruatum est. In mitiorem tamen de eo partem pronuntiat, librumque hunc multa minime contemnenda continere, iudicat IO. CHRIST. LANGIVS, in *dissert. antea citata, §. XXX. p. 45.* Cum primis vero adhuc commemorandus est GVIL. AMESIUS, haud incelebris reformatæ ecclesiæ theologus, qui peculiarem *disputationem theologicam aduersus metaphysicam* scripsit, eaque multorum in se concitauit animos. Præ reliquis autem metaphysicæ causam contra eum egit CASP. EBELIVS, in *apologia pro veritate primæ philosophiæ aduersus Amesium.* Est tamen obseruandum, quod AMESIUS præcipue metaphysicam Aristotelis impugnet. ABR. CALOVIUS illi opponit GISB. VOETIVM, itidem reformatæ ecclesiæ theologum, in *exercit. & biblioth. studiosi theologiæ lib. I. c. IV. p. 30.* metaphysicæ vtilitatem necessitatemque multis verbis celebrantem; in *paedia theolog. sect. II. art. I. c. II. p. 115.* De Amésio, aliisque, qui metaphysicam reiecerunt, legendus etiam ADAM. TRIBBECHOVIUS de *doctoribus scholasticis, c. VII. p. 349. 350.* Num a Guस्ताuo Adolpho, Sueciæ rege, metaphysica in regno Sueciæ prohibita sit? disputat GE. PASCHIVS, in *inuentis nou-antiquis, c. II. §. XIV. p. 47.* & IO. CHRIST. LANGIVS, *loc. cit. §. XXX. p. 45.* Nostra ætate dignitatem istam, atque auctoritatem, quam olim me-

G g

taphy-

taphysica in theologorum pariter ac philosophorum scholis obtinuit, multum imminutam, negari nequit. Eiusque rei causam nonnulli partim in iuris naturalis aliarumque litterarum culturam diligentiore, partim in theologorum quorundam, verae pietatis studium serio vrgentium, ac commendantium, institutum conferunt. Verum, legitimam sobriamque metaphysicae vsum hac ratione sublatum, dici nequit. Quodsi nonnulli a vanis scholasticae metaphysicae subtilitatibus ad meliores litteras traducti sunt, & theologia a superfluis inanibusque vocibus repurgari coepit, simulque didicerunt, theologiam, quae meris speculationibus absoluitur, omnique destituitur praxi, parum prodesse; id enimvero pro felicitatis, qua nostra tempora gaudent, parte reputandum, censeo. Ad rem ipsam vero quod attinet, si de vfu pretioque metaphysicae recte statuere velimus; primum quidem, quid hoc nomine nobis veniat, pendendum. Si ipsa denotetur theologia naturalis, quam a nonnullis metaphysicam vocari, antea obseruauimus; nemo sanae mentis eam vituperauerit. Id quod de vera, & ex rectae rationis principiis derivata, theologia naturali intelligimus. Aristotelis enim metaphysicam hocce nomine indignam esse, nemo negabit, nisi cui verum eius systema plane ignotum sit; quod ab atheismo non multum abesse, hodie viri docti luculenter euicerunt. Sin quis scholasticorum metaphysicam, seu doctrinam de ente abstracte considerato, quam recentiores *ontologiam* vocant, intelligat; tum quidem, si ea in se spectetur, non video, quemnam illa vsum habeat. At intuitu aliarum eruditionis partium, praesertim theologiae, vfu minime contentendo gaudet, modo voces, quas nobis suppeditat, sobrie ac circumspecte, & non, nisi necessitate quadam vrgente, adhibeantur. Nec poenitet me, quod, in

elementis meis *philosophiae instrumentalis*, ontologiam philosophiae instrumentali adiunxerim, & pro lexico quodam philosophico habuerim. Non enim errare, qui ita sentiunt, demonstrauit IAC. THOMASIVS, in *historia metaphysicae* §. XVI. seqq. Largimur tamen, quod idem vir doctissimus docet, eiusmodi lexicon esse, quod speciem quamdam scientiae prae se ferat. Immo & id largimur, axiomatum & principiorum metaphysicorum in aliis disciplinis itidem insignem prorsus vsum esse, & ad alias veritates demonstrandas plurimum valere. Sed rursus de iis principiis hoc est accipiendum, quae hoc nomine digna sunt, quorum non adeo sunt multa. Quaedam enim pro principiis venditantur, quae nihil minus sunt, quam principia. Legi interim merentur DAN. STAHLII *regulae philosophicae*. Vt ergo hunc in modum legitimam metaphysicae vsum admittimus; ita, abusum eo diligentius euitandum, merito censemus, quo is est subinde grauior. Ipsos namque atheos non alibi magis, quam in metaphysica, inuenire, quibus impia sua dogmata inuoluant, vel BENEDICTI DE SPINOZA exemplo constar.